

## 2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2019年8月9日

上場会社名 花月園観光株式会社  
 コード番号 9674 URL <http://www.kagetsuenkanko.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松尾 嘉之輔  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役総務部長 (氏名) 堤 道雄

TEL 045-228-8860

四半期報告書提出予定日 2019年8月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第1四半期の業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	197	4.1	22		20		16	
2019年3月期第1四半期	206	0.9	2		5		6	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	9.57	
2019年3月期第1四半期	3.84	

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	988	437	44.2	248.93
2019年3月期	1,003	421	42.0	240.00

(参考)自己資本 2020年3月期第1四半期 437百万円 2019年3月期 421百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期				0.00	0.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)				0.00	0.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	397	0.6	48		42		36		20.59
通期	796	0.8	103	325.8	92	696.0	79		45.20

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

## 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	1,766,600 株	2019年3月期	1,766,600 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	9,425 株	2019年3月期	9,425 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	1,751,175 株	2019年3月期1Q	1,757,302 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.3「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期貸借対照表 .....	4
(2) 四半期損益計算書 .....	6
第1四半期累計期間 .....	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善を背景に、緩やかな回復基調で推移したものの、世界経済の減速・貿易摩擦などの影響により、先行きは不透明な状況で推移いたしました。

当社が事業の主体をおく競輪業界におきましては、依然として厳しい状況が続いております。

このような状況のもと、当社は車券発売日数の増加や、顧客サービスの向上に取り組むとともに、各サテライトの更なる効率的な管理・運営に努め増収を図ってまいりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の売上高は1億9千7百万円(前年同四半期比 4.1%減)となりました。営業利益は2千2百万円(前年同四半期は営業損失2百万円)、経常利益は2千万円(前年同四半期は経常損失5百万円)、四半期純利益は1千6百万円(前年同四半期は四半期純損失6百万円)となりました。

なお、当社は、公営競技関連事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載を省略しております。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第1四半期会計期間末における流動資産は2億1千2百万円(前事業年度末 2億1千7百万円)となり前事業年度末に比べ4百万円減少いたしました。これは主に売掛金が3千6百万円、その他の流動資産が1千1百万円増加いたしました。現金及び預金が5千2百万円減少したことによるものであります。固定資産は7億7千5百万円(前事業年度末7億8千6百万円)となり、前事業年度末に比べ1千万円減少いたしました。これは主に有形固定資産が7百万円、投資その他の資産が2百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は9億8千8百万円(前事業年度末 10億3百万円)となり、前事業年度末に比べ1千4百万円減少いたしました。

## (負債)

当第1四半期会計期間末における流動負債は2億2千5百万円(前事業年度末 2億3千1百万円)となり前事業年度末に比べ6百万円減少いたしました。これは主に未払消費税等が6百万円、預り金が4百万円増加いたしました。1年以内返済予定の長期借入金が7百万円、リース債務が6百万円、未払法人税等が2百万円減少したことによるものであります。固定負債は3億2千5百万円(前事業年度末 3億5千万円)となり、前事業年度末に比べ2千4百万円減少いたしました。これは主に長期借入金が1千7百万円、リース債務が6百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は、5億5千1百万円(前事業年度末 5億8千1百万円)となり、前事業年度末に比べ3千万円減少いたしました。

## (純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産合計は4億3千7百万円(前事業年度末 4億2千1百万円)となり、前事業年度末に比べ1千5百万円増加いたしました。この結果、自己資本比率は44.2%となりました。

## (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績の動向を踏まえ、2019年5月10日に公表した2020年3月期第2四半期累計期間及び通期の業績予想を下記のとおり修正しました。

## 1. 2020年3月期第2四半期(累計)個別業績予想値の修正(2019年4月1日～2019年9月30日)

(単位:百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益	1株当たり 四半期純利益
前回発表数値(A)	393	41	35	29	16円59銭
今回発表数値(B)	397	48	42	36	20円59銭
増減額(B-A)	4	7	7	7	—
増減率(%)	1.0	17.1	20.0	24.1	—
(ご参考)前期第2四半期実績 (2019年3月期第2四半期)	399	△13	△18	△21	△12円06銭

## 2. 2020年3月期通期個別業績予想の修正(2019年4月1日～2020年3月31日)

(単位:百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
前回発表数値(A)	792	94	84	71	40円45銭
今回発表数値(B)	796	103	92	79	45円20銭
増減額(B-A)	4	9	8	8	—
増減率(%)	0.5	9.6	9.5	11.3	—
(ご参考)前期実績 (2019年3月通期)	803	24	11	△195	△111円06銭

## 3. 修正の理由

当社は、業務改善の一環として、2019年4月3日付をもって、主力事業所であるサテライト横浜内へ同ビル内設置のオートレース横浜及びインターネットコーナーを移設いたしました。移設後の売上高及び経費削減効果が見込みを上回ったため、第2四半期累計期間及び通期業績予想を修正いたしました。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	129,332	76,853
売掛金	73,608	110,359
その他	14,255	25,696
流動資産合計	217,196	212,909
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	89,274	88,395
土地	337,714	337,714
リース資産(純額)	122,167	115,394
その他(純額)	1,857	1,656
有形固定資産合計	551,014	543,160
無形固定資産	3,100	3,030
投資その他の資産		
差入保証金	132,337	132,337
繰延税金資産	10,961	10,083
その他	88,939	87,282
投資その他の資産合計	232,238	229,704
固定資産合計	786,353	775,895
資産合計	1,003,549	988,804
<b>負債の部</b>		
流動負債		
短期借入金	45,000	45,000
1年内返済予定の長期借入金	79,310	72,174
リース債務	53,295	46,664
未払金	31,411	31,178
未払法人税等	6,712	4,283
未払消費税等	1,605	7,896
預り金	1,980	6,036
本社移転費用引当金	11,605	11,605
その他	703	759
流動負債合計	231,626	225,598
固定負債		
長期借入金	227,622	209,928
リース債務	106,678	99,966
退職給付引当金	14,640	14,640
資産除去債務	1,256	1,256
固定負債合計	350,196	325,790
負債合計	581,822	551,389

(単位: 千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	883,300	883,300
資本剰余金	399,649	399,649
利益剰余金	△859,987	△843,170
自己株式	△11,177	△11,177
株主資本合計	411,784	428,601
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	9,942	8,814
評価・換算差額等合計	9,942	8,814
純資産合計	421,727	437,415
負債純資産合計	1,003,549	988,804

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	206,222	197,804
売上原価	120,543	100,478
売上総利益	85,678	97,325
販売費及び一般管理費	88,110	74,556
営業利益又は営業損失(△)	△2,431	22,768
営業外収益		
受取利息	317	308
受取配当金	805	884
その他	134	158
営業外収益合計	1,258	1,351
営業外費用		
支払利息	3,827	3,906
営業外費用合計	3,827	3,906
経常利益又は経常損失(△)	△5,001	20,213
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△5,001	20,213
法人税、住民税及び事業税	769	2,029
法人税等調整額	973	1,367
法人税等合計	1,743	3,397
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△6,744	16,816



(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。